
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                              
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice, ș ț

prin Compania Na ională de Investiţii – C.N.I. S.A., a amplasamentului parte din Corp C1ț
 (demisol Corp C) din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi

 în vederea executării obiectivului de investiţii: „Modernizare, reabilitare demisol Corp C 
din cadrul Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”ț ț ș

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.05.2018,
Având în vedere:
- raportul comun al Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe,

înregistrat sub nr. 8524 din 15.05.2018;
- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Administrarea Domeniului Public şi

Privat al Judeţului;
- adresa Companiei Naţionale de Investiţii S.A., nr. 4166 din 08.05.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi

sub nr. 8032 din aceeaşi dată;
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, nr. 8395 din 17.05.2018, înregistrată la

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8692 din aceeaşi dată;
         - Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr. 12 din 19.02.2015 privind aprobarea documentaţiei  tehnico-
economice a obiectivului de investiţie „Reabilitare termică faţadă, Corp C şi Modernizare, Reabilitare demisol Corp C
din cadrul Spitalului Jude ean de Urgen ă Călăra iț ț ș ” Faza – Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie;

- prevederile Ordonanţei  Guvernului  nr. 16/2014 pentru modificarea şi  completarea  Ordonanţei  Guvernului  nr.
25/2001 privind înfiinţarea  Companiei  Naţionale  de  Investiţii  –  C.N.I.  S.A.,  aprobată  cu  completări  prin Legea  nr.
39/2015;
        - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  dispoziţiilor  art.  97  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

 Art.  1. – Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice,  prin Companiaș ț
Na ională de Investi ii ț ț – C.N.I. S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului parte din Corp C1 (demisol Corp C), cu nr.
cadastral  23248 – C1, înscris  în  Cartea  funciară nr. 23248, din cadrul  Spitalului  Judeţean de  Urgenţă  „Dr. Pompei
Samarian” Călăraşi, situat în municipiul Călăraşi, str. Eroilor Revoluţiei 22 Decembrie 1989 nr. 2-4 (fostă Eroilor, nr. 1-
3),  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Călăraşi,  administrat  de  către  Spitalul  Judeţean  de  Urgenţă  „Dr.  Pompei
Samarian” Călăraşi, cu suprafaţa de 847 m.p. şi a terenului aferent în suprafaţă de 174 m.p. pentru organizare de şantier,
parte a imobilului  cu nr. cadastral 23248, înscris în Cartea funciară nr. 23248, libere de orice sarcini, în vederea şi pe
perioada realizării de către Compania Na ională de Investi ii  ț ț –  C.N.I. S.A. a obiectivului de investiţie „Modernizare,
reabilitare demisol Corp C din cadrul Spitalului Jude ean de Urgen ă „Dr. Pompei Samarian” Călăra i”, amplasamentț ț ș
identificat în Anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Lucrările de reabilitare, modernizare a demisolului Corp C a Spitalului Jude ean de Urgen ă „Dr. Pompeiț ț
Samarian” Călăra i se realizează la interior, cu menţiunea că nu sunt lucrări exterioare care să necesite viabilizare şi ș nu se
impune realizarea  de  racorduri  noi  la  utilităţi  (energie  electrică,  apă,  canalizare,  gaze  naturale)  întrucât  se  folosesc
racordurile existente.

Art. 3. – Se aprobă asigurarea finanţării de către Consiliul Judeţean Călăraşi a cheltuielilor, în sumă de 72701 lei cu
TVA inclus, pentru: taxe pentru obţinerea de avize acorduri şi autorizaţii; proiectare şi inginerie (PT+DDE); asistenţă
tehnică din partea proiectantului şi cheltuieli diverse şi neprevăzute.

Art. 4. – Consiliul Judeţean Călăraşi se obligă să asigure, în condiţiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru
depozitare şi organizarea şantierului.

Art. 5. – Consiliul Judeţean Călăraşi se obligă ca, după predarea amplasamentului i a obiectivului realizat, săș
men ină destina ia acestuia, să-l între ină pe o perioadă de minimum 15 ani.ț ț ț
         Art. 6. – Pre edintele Consiliului Jude ean Călăra i, prin aș ț ș paratul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi şi
Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI,

                                                                                                                 Emil MUŞAT
                                                                                                                              
Nr.  98
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.05.2018  

Întocmit, redactat,
Consilier, Dorina DRĂGHICI




